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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na obnovitelné zdroje energie. Hlavním

tématem je biomasa a její energetická bezpečnost. Práce obsahuje teoretickou část, zaměřenou

na různé formy biomasy jejího využití a metod zpracování. Zvláštní pozornost je věnována

na její energetickou bezpečnost. Dále pak zhodnocení ekonomických a environmentálních

aspektů biomasy. V závěru práce je návrh opatření energetické bezpečnosti ve vztahu

k energetickému využití biomasy.
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Abstract

The present thesis is focused on renewable energy sources. The main theme of the

biomass and its energy security. The work includes a theoretical part, focused on various

forms of biomass utilization and processing methods. Particular attention is paid to its energy

security. Furthermore, assessment of the economic and environmental aspects of biomass.

In conclusion the design of energy security measures in relation to energy use of biomass.
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Úvod

Biomasa zní velmi moderně a ekologicky avšak nejedná se o žádnou novinku.

Před nástupem fosilních paliv tvořila hlavní zdroje energie, byla ve formě dřeva jako zdroj

energie využívána po tisíciletí. Zemní plyn, uhlí a ropa ztratily už svůj dávný věhlas. Biomasa

je narozdíl od nich řazena k obnovitelným zdrojům energie, jako je vítr, voda nebo slunce.

Stromy anebo rostliny dokážeme opětovně vypěstovat.

V práci je obsažený popis biomasy, její zdroje, technologie zpracování a dále pak

možné současné využití jak v České republice, tak i ve světě. Energetické využití biomasy je

víceúčelové. Vyrábí se kapalná paliva, teplo, elektřina nebo je kombinovaná výroba tepla a

elektřiny. V další části práce je zhodnocení aspektů využití biomasy.

Konec práce obsahuje návrh opatření energetické bezpečnosti ve vztahu

k energetickému využití biomasy a SWOT analýzu celkového problému. Nakonec je celkové

zhodnocení práce.
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Seznam symbolů

EJ ExaJoule = 10
18

Joule

CO2 oxid uhličitý

NOx oxidy dusíku

PJ PetaJoule = 10
15

Joule

t/ha tuna na hektar

GJ/ha gigajoule na hektar

NAP Národní akční plán

OZE Obnovitelný zdroj energie

EU Evropská unie

KVET Kombinovaná výroba elektrické energie a tepla

SEER Strategický energetický přehled

kW Kilowatt = 10
3
Watt

MW megawatt

CZT centrální zásobování teplem

CO oxid uhelnatý

H2 voda

CH4 methan

BPS bioplynová stanice

BP bioplyn

BRKO Biologicky rozložitelná složka komunálního odpadu

BRPO Biologicky rozložitelná složka průmyslového odpadu

BtL Biomass to Liquid

ŽP Životní prostředí

http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpad
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1 Biomasa a její energetické využití

1.1 Definice biomasy

Biomasa je definována jako substance biologického původu (pěstování rostlin v půdě

nebo ve vodě, chov živočichů produkce organického původu, organické odpady). Biomasa

je buď záměrně získávána jako výsledek výrobní činnosti nebo se jedná o využití odpadů

zemědělské, potravinářské a lesní výroby, z komunálního hospodářství, z údržby krajiny

a péče o ní.

Teoretické přepočty různých odborníků uvádějí roční celosvětovou produkci biomasy

na úrovni 100 miliard tun, jejíž energetický potenciál se pohybuje kolem 1 400 EJ.

To je téměř pětkrát více, než činí roční světová spotřeba fosilních paliv (300 EJ). Čím je tedy

limitováno využití biomasy k energetickým účelům a vyřešení jednoho z globálních problémů

lidstva:

 Produkce biomasy pro energetické účely konkuruje dalším způsobům využití

biomasy (např. k potravinářským a krmivářským účelům, zajištění surovin

pro průmyslové účely, uplatnění mimoprodukční funkce biomasy.

 Zvyšování produkce biomasy vyžaduje rozšiřovat produkční plochy nebo zvyšovat

intenzitu výroby biomasy, což přináší potřebu zvyšovat investice do výroby

biomasy.

 Získávání energie z biomasy v současných podmínkách s obtížemi ekonomicky

konkuruje využití klasických energetických zdrojů. Tato skutečnost může

být postupně měněna tlakem ekologické legislativy.

 Maximální využití zdrojů biomasy k energetickým účelům z celosvětového

hlediska je problematické vzhledem k rozmístění zdrojů biomasy a spotřebičů

energie, vzhledem k potížím s akumulací, transportem a distribucí získané energie.

Na druhé straně existují nesporné výhody využití biomasy k energetickým účelům:

 jsou menší negativní dopady na životní prostředí,

 zdroj energie má obnovitelný charakter. [1]
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Biomasu můžeme rozlišit podle obsahu vody:

 Suchá – zejména dřevo a dřevní odpady, sláma a další suché zbytky z pěstování

zemědělských plodin. Může se spalovat přímo anebo případně po dosušení.

 Mokrá – zejména tekuté odpady, jako je kejda a další odpady ze živočišné výroby

a tekuté komunální odpady. Nelze ji spalovat přímo, a proto se využívá zejména

v bioplynových technologiích.

 Speciální biomasa – olejniny, škrobové a cukernaté plodiny. Využívají se

ve speciálních technologiích k získání energetických látek – zejména bionafty

nebo lihu.

Obr. 1: Různé druhy biomasy [1]

V přírodních podmínkách ČR lze využít biomasu těchto kategorií

1. Biomasa odpadní:

 Rostlinné odpady ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny - řepková

a kukuřičná sláma, obilná sláma, seno, zbytky po likvidaci křovin a náletových

dřevin, odpady ze sadů a vinic, odpady z údržby zeleně a travnatých ploch.

 Lesní odpady (dendromasa) - po těžbě dříví zůstává v lese určitá část

stromové hmoty nevyužita (pařezy, kořeny, kůra, vršky stromů, větve, šišky

a dendromasa se z prvních probírek a prořezávek).
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 Organické odpady z průmyslových výrob – spalitelné odpady z dřevařských

provozoven (odřezky, piliny, hobliny, kůra), odpady z provozů na zpracování

a skladování rostlinné produkce (cukrovary), odpady z jatek, mlékáren,

lihovarů a konzerváren.

 Odpady ze živočišné výroby – hnůj, kejda, zbytky krmiv, odpady

z přidružených zpracovatelských kapacit.

 Komunální organické odpady – kaly, organický tuhý komunální odpad.

Obr.2: Dendromasa [2]

2. Biomasa záměrně produkovaná k energetickým účelům, energetické plodiny:

Tab. 1: Záměrně produkovaná biomasa [3]

lignocelulózné

dřeviny (vrby, topoly, olše, akáty)

obiloviny (celé rostliny)

travní porosty (sloní tráva, chrastice,

trvalé travní porosty)

ostatní rostliny (konopí seté, čirok,

křídlatka, šťovík krmný, sléz topolovka)

olejnaté řepka olejka, slunečnice, len, dýně (semeno)

škrobno-cukernaté
brambory, cukrová řepa, obilí (zrno),

topinambur, cukrová třtina, kukuřice
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Hlavní výhodou využití biomasy v energetice je její nevyčerpatelnost neboli

obnovitelnost jako zdroje energie (na rozdíl od fosilních paliv). Předpokládá se,

že v budoucnu nahradí významnou část neobnovitelných klasických zdrojů energie. Odhaduje

se, že roční celosvětová produkce energeticky využitelné biomasy by převyšovala

svým energetickým potenciálem ročního objemu světové produkce zemního plynu a ropy.

Dosud existují i určité nedostatky, které neumožňují rychlejší rozšíření využití

biomasy, dosud poměrně nízká účinnost a malý výkon zařízení pro energetické využití

biomasy, neukončený vývoj některých zařízení pro dopravu a zpracování biomasy,

cena biomasy aj. Podíl uplatnění biomasy na celkové spotřebě energie je dosud velmi malý.

Z hlediska ochrany životního prostředí je použití biomasy příznivé. Obsah škodlivin

ve spalinách je dán specifickým obsahem chemických prvků v hořlavině. Biomasy

se považuje za neutrální palivo, CO2 (skleníkový plyn) se sice při spalování uvolňuje,

ale přibližně stejné množství CO2 je fotosyntézou při růstu biomasy z atmosféry

spotřebováno. Prakticky zanedbatelný nebo jen malý je obsah síry, stopy jsou ve slámě

asi 0,1 a minimum popela. Obsah dusíku je 0,1 až 0,5 %, tvorbu NOx lze ovlivňovat řízení

spalovacího procesu. [2]

1.2 Současné využití v ČR

Česká republika se zařadila mezi několik málo členských zemí v Evropské unii,


[…]


Ochrana přírody a

krajiny

Zachování ekologické rovnováhy

Údržba krajiny vs. narušení krajinného rázu

Doprava a

logistika

Nároky na dopravu (vzdálenost a způsob) a skladování

Preference lokálních zdrojů biomasy

Ekonomická

kritéria

Konkurence-

schopnost

Cena a dostupnost biomasy na trhu

Konkurence schopnost tradičním energetickým zdrojům

Konkurence neenergetickému využití biomasy

Orientace na lokální, regionální či mezinárodní trh

Podpora čes. výrobců a dodavatelů technologií a služeb

Životaschopnost

Eko. soběstačnost vs. nároky na politickou a fin. podporu

Úroveň podnikatelského rizika

Společné vs. protichůdné zájmy participantů na trhu

Rozvoj

Tvorba nových produktů a trhů

Posílení energetické soběstačnosti regionů

Podpora místního a regionálního rozvoje

Tvorba příjmů a případné hodnoty v regionu

Sociální kritéria

Práce a vzdělávání

Zachování a tvorba pracovních míst

Bezpečnost práce

Vzdělávání a rekvalifikace

Šíření informací a zvyšování povědomí

Sociální solidarita
Podpora nízkopříjmových vrstev obyvatel a minorit

Podpora ekonomicky slabých obcí

Kvalita života

Zlepšení životní úrovně

Tvorba sociálních struktur

Zapojení veřejnosti a spoluúčast na rozhodování

Tab. 6:Kritéria udržitelnosti energetického využívání biomasy [16]

Význam biomasy pro zajištění energetické bezpečnosti Eva Cenefelsová 2012

39

6 Návrh opatření pro zajištění energetické bezpečnosti

Energetickou bezpečnost lze zvýšit snížením závislosti na jednom dodavateli,

stabilitou světového trhu. Nahraditelnost dodávek při vypadnutí původních zdrojů například

při energetických krizích, silných mezinárodních vztazích a obratně před výpadky energie.

Ať už je to z důvodu technických nebo válečných. Možnost jak zmírnit dopady negativního

vlivu Ruské federace na vojenskou i energetickou bezpečnost ČR je nutné patřičně

diverzifikovat zdroje. Nahrazením ruských dodávek fosilních paliv obnovitelnými zdroji

zvyšuje energetickou bezpečnost. Základní silná stránka OZE je ta, že se jedná o domácí

zdroj.

Jak již bylo v práci zmíněno, nejlepším opatřením je využití biomasy v místě jejího

vzniku. Biomasu běžně získávanou např. ze zemědělství, lesnictví apod. Rozšíření projektu

BioRegions by se rozvíjel účinný a spolehlivý trh s biomasou a povzbudil by i malé okolní

venkovské oblasti k využívání biomasy. Státy by se měly snažit informovat širokou veřejnost

a hlavně by měl být kladen důraz na ekologii.

SWOT analýza

Silné stránky

 využitelnost na většině území ČR

 domácí zdroj, jehož využitelnost zvyšuje energetickou bezpečnost

 využití odpadů

 významný energetický potenciál

Slabé stránky

 ve světě vede ke kácení deštných pralesů a ničení půdy

 biomasa v ČR zabírá obrovská pole, která by se dala využít pro pěstování

zemědělských plodin

 vyčerpatelnost půdy (plodiny se musí střídat a obnova aby se půda tak

nevyčerpávala)

 nedostatečná infrastruktura
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Příležitosti

 snížení nákladů pro země, které spalují uhlí je příležitost spolu-spalování

biomasy s uhlím

 projekt BioRegions

Hrozby

 ovlivnění potravinářské bezpečnosti

 degradace půdy při jednodruhovém využívání (snížení využitelnosti, úrodnosti

půdy a ekologické funkce) následně může dojít k desertifikaci (přeměna

v poušť)
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Závěr

Využití biomasy významně přispívá k účinné diverzifikaci energetických zdrojů

a současně i k navýšení pracovních příležitostí pro řadu nezaměstnaných lidí. Produkt je

v současné době velice žádoucím biopalivem a je ihned a beze zbytku efektivně využíván ke

všeobecnému prospěchu.

Možnosti energetického využití biomasy jsou jak pro výrobu kapalných paliv, tak i pro

výrobu tepla, elektřiny a i kogenerační výroby tepla s elektřinou.

Možnost jak zvýšit energetickou bezpečnost je, že se začne více pěstovat biomasa na

domácí půdě a díky tomu bude jednoduší přístup ke zmíněnému zdroji. K takovému přístupu

například projekt BioRegions přispívá. Velikou otázkou ale je a bude, zda Česká republika

dokáže splnit podmínky EU pro energetickou bezpečnost a do roku 2020 zvýšit veškerou

výrobu elektřiny a tepla na 20 % z obnovitelných zdrojů energie z celého portfolia zdrojů.

Právě biomasa by nám tomuto předpokládanému cíly měla pomoci.

Vyvážený energetický mix a přednost využití domácích zdrojů, klade silný důraz na

využití jaderné energie, která může zajistit energetickou soběstačnost ČR a minimální

závislost na dovoz. V případě nutnosti může ČR využít vlastní zásoby uranu, což je v rámci

EU ojedinělá výhoda. Budoucí konkurenceschopnost energetiky má podmínku zajištění

dostatečného počtu odborníků a specialistů, kteří budou v tomto oboru schopní pracovat a

zároveň stabilní portfolio zdrojů.

Díky sestavení SWOT analýzy jsem došla k závěru, že silnou stránkou je možnost

využitelnosti na ČR, a naopak slabou stránkou je možná vyčerpatelnost půdy

při jednodruhovém využití, což je i zároveň veliká hrozba. Jako velikou příležitost jsem

shledala ve snížení nákladů ve smyslu spalování uhlí jakožto samotného. Biomasa je tudíž

perspektivním obnovitelným zdrojem energie, který má velký potenciál do budoucnosti.
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