## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Význam biomasy pro zajištění energetická bezpečnosti
Student: Eva CENEFELSOVÁ Std. číslo: E11B0370P
Oponent: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Vzhledem k obtížnosti a objemnosti zadání, velmi kladně hodnotím uspořádání práce. Práce je přehledná, vhodně členěná do kapitol. Působí celistvě, text je doplněn vhodnými obrázky i grafy. Některé věty, zejména v poslední části a závěru, jsou těžkopádné a hůře srozumitelné, někdy autorka volí nevhodné termíny.

Na zadání práce odpovídá v dostatečné míře, ale poslední bod práce - analýza - mohl být více rozveden. Vyhodnocení provedené SWOT analýzy mělo být provedeno pečlivěji.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) V práci se zmiňujete (str. 22) o vanadové vaně. Můžete tento pojem objasnit?
- 2) Podle Vašeho vyjádření některé české výtopny spalují "sloní trávu". Domníváte se, že lze (a za jakých omezení) toto alternativní palivo doporučit i do dalších provozů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis oponenta práce